
MIESIĘCZNIK PARAFII WNIEBOWZIĘCIA
NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY W KATOWICACH

Rok XIX

Nr 9 (217) wrzesień 2017

W numerze m.in.:

Plan Misji św. - str. 4   
O ks. prof. Janie Góreckim - str. 8

Góra św. Anny po raz 44 - str. 10

Lux ex Silesia 2017 - str.  5

III Róża o sobie - str. 7  

Początek Misji

poniedziałekniedziela wtorek środa czwartek piątek sobota

Droga 
krzyżowa Chorzy

Nauka
dla

młodzieży

Nauka
dla 
panów

Nauka
dla pań

Naboż.
wdzięczn .
zmarłym

Naboż. uwielbienia
Noc Nikodema

Zakończenie

Nauka dla 
małżeństw

i narzeczonych

Maryi 
Panny

Królowej 
Pokoju

Św. Matki
Teresy

z Kalkuty

Narodzenia NMP

MB
Piekarskiej

Podwyższenia
Krzyża 

Świętego

MB
Bolesnej

Wrzes ień
2017



wrzesień 2017

KANCELARIA PARAFIALNA:
- poniedziałek - 830 - 1100,
- wtorek - 1500 - 1730,
- środa - 830 - 1100,
- czwartek - 830 - 1100 i 1500 - 1730,
- piątek - 830 - 1100.

KATOLICKI TELEFON ZAUFANIA 
(32) 253-05-00 czynny całą dobę. Pora-
dy: prawnik, lekarz, psycholog, ksiądz.

Duszpasterstwo
MSZE  ŚW. W  NASZYM  KOŚCIELE:

NIEDZIELA:
o godz. 8, 930, 1100, 1230, 1600 i 1900

1430 dla podopiecznych Sióstr
Misjonarek Miłości

Sakrament Chrztu św. i tzw. roczki  
(I rocznica Chrztu św.) - w II niedzielę 
miesiąca na Mszy św. o 1230.

PONIEDZ. - PIĄTEK: 630, 800  i 1800

SOBOTA: 800, 1200  i 1800

- w piątki o godz. 800 dla seniorów,
- Msza św. szkolna w I piątki m-ca o1630.

NABOŻEŃSTWA W CIĄGU ROKU 
KOŚCIELNEGO:

Nieszpory niedzielne i świąteczne  
o godz. 1700. 

Nowenna do MB Nieustającej Po-
mocy w środy po wieczornej Mszy św.

Całodzienna adoracja Najświętszego 
Sakramentu w czwartki w nowej kapli-
cy po porannej Mszy św. o godz. 800 do 
Mszy św. wieczornej. Po tej Mszy św. 
jeszcze godzinna adoracja w kościele.

Nabożeństwo do Najświętszego Ser-
ca Pana Jezusa w I piątek miesiąca po 
Mszy św. o godz. 800.

Nabożeństwo do Miłosierdzia Bo-
żego w III piątek miesiąca po Mszy św.  
o godz. 800 i 1800.

Nabożeństwo do świętych - we wtor-
ki po Mszach św. o 800.
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Ogłoszenia paraFIalne

Hildegarda Geremek, l. 84, ul. Graniczna
Mirosława Gregorczyk, l. 97, ul. Sowińskiego
Marian Kawa, l. 67, ul. Sikorskiego
Jan Arndt, l. 77, ul. Sikorskiego
Stefan Wilk, l. 82, ul. Krasińskiego
Tadeusz Krakowski, l. 60, ul. Graniczna
Zdzisław Siuda, l. 86, ul. Krasińskiego
Andrzej Dworak, l. 58, ul. Floriana
Maria Pluszczyk, l. 77, ul. Sikorskiego
Stanisława Przybyłko, l. 81, ul. Sowińskiego
Roman Morawiec, l. 64, ul. Sowińskiego
Łucja Jureczko, l. 87, ul. Graniczna

www.graniczna.katowice.pl
poczta@graniczna.katowice.pl

30.07.2017 Stanisław Gaszczyk
06.08.2017 Gabriel Madej
13.08.2017 Piotr Lewandowski
20.08.2017 Małgorzata Molka
20.08.2017 Jan Weber
20.08.2017 Marcel Wojsa
20.08.2017 Weronika Krajewska

MIESIĘCZNIK  PARAFIALNY
Redaguje Zespół: ks. Zbigniew Kocoń, Wanda 
Niedziela, Beata Urban, ks. Marcin Socha,  
ks. Szymon Melerowicz,
Współpraca: Kamila Falińska, Julia Karkowska, 
Andrzej Klukowski, Dorota Klukowska
Wydaje Parafia WNMP w Katowicach
e-mail: pielgrzymwnmp@interia.pl
Druk: Kaga-Druk, Katowice,  
tel. (32) 255-34-18, 209-05-48

CHRZTY

ZMARLI

Parafia Wniebowzięcia NMP w Katowicach
40-018 Katowice, ul. Graniczna 26
tel. (32) 255 48 72
Konto:  BSK  S. A. VII O/Katowice 
nr  68 1050 1214 1000 0007 0030 4934

MODLITWA PRZED 
MISJAMI PARAFIALNYMI

Dobry i Miłosierny Boże! Prosi-
my Cię o błogosławieństwo dla mi-
sji, które mają być wielkimi dniami 
przemiany naszej Parafii. Niech 
ten czas będzie błogosławiony dla 
wszystkich mieszkańców naszej Pa-
rafii. Pragniemy, aby wszyscy doszli 
do poznania prawdy i zostali zba-
wieni. Potrzeba do tego łaski Bożej 
i dlatego z wielką ufnością wołamy 
„Przyjdź Królestwo Twoje”. Dopo-
móż nam przygotować się dobrze 
do misji świętych, aby wszyscy 
wyznawcy Jezusa Chrystusa żyli, 
jak prawdziwi wyznawcy miłości  
i przebaczenia. Napełnij nas pragnie-
niem ratowania nie tylko siebie, ale 
i wszystkich naszych braci i sióstr, 
żyjących w ciemnościach grzechu 
i odwróceniu od Boga. Użycz mi-
sjonarzom światła i łaski, żeby nas 
nauczyli, jaka jest wola Boża i co 
nam służy do zbawienia. Niech Bo-
skie Twoje Słowo przez nich gło-
szone oświeci nas i pouczy, uzdrowi  
i wzmocni, uświęci i zbawi. Prosimy 
Cię przez Syna Twego Jezusa Chry-
stusa. Duchu Święty, Boże! Poma-
gaj misjonarzom i całej Parafii, aby 
przez misje święte zostało odnowio-
ne oblicze naszej Parafii. Matko Ko-
ścioła! Bądź Matką Parafii w czasie 
misji świętych i razem ze świętymi 
patronami naszymi wspieraj nas 
swoim wstawiennictwem. Amen.

Od września wracamy do porządku 
nabożeństw i pracy kancelarii sprzed 
wakacji. Uwaga na zmiany w pracy kan-
celarii. Szczegóły w rubryce obok.

12 września - Uroczystość MB Pie-
karskiej - głównej patronki archidiecezji 
katowickiej.

13 września - kolejny dzień fatimski 
z wieczornym nabożeństwem.

14 września - święto Podwyższenia 
Krzyża Świętego, 15 września - wspo-
mnienie Matki Boskiej Bolesnej.

23 września - 1 października - Pa-
rafialne Misje Święte, które poprowadzą 
misjonarze oblaci. Szczegóły na str. 4.

30 września - misyjne odwiedziny 
chorych i starszych parafian od godz. 930 
do 1130.

Od 1 października zapraszamy na 
nabożeństwa różańcowe: w tygodniu  
o godz. 1715, a w niedziele o godz. 1700. 
Różaniec jest również odmawiany o 730, 
przed Mszą św. o godz. 800.

Terminarz spotkań grup para-
fialnych zamieścimy w październi-
kowym numerze Pielgrzyma. 
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Drodzy Bracia i Siostry w Chrystusie,
Wierni paraf ii Wniebowzięcia NMP 
w Katowicach,
już wkrótce będziecie przeżywać w Wa-
szej parafii doniosłe wydarzenie: MISJE 

ŚWIĘTE. Posługa Słowa Bożego w czasie tych dni odnowy  
w Waszej Wspólnocie parafialnej została powierzona nam, 
kapłanom ze Zgromadzenia Misjonarzy Oblatów Maryi Nie-
pokalanej. 

Misje Święte będą miały miejsce w dniach 23.09.-1.10.2017r. 
Wszyscy zdajemy sobie sprawę z trudności, z jakimi spoty-
kamy się w przeżywaniu naszej wiary w dzisiejszych warun-
kach. Dlatego już przed naszym przybyciem kierujemy do Was 
słowa pozdrowień i zachęty do udziału w Misjach świętych. 
Oby w tych dniach misyjnej zadumy nad własnym życiem zro-
dziło się w sercach ojców, matek, ludzi samotnych, młodzieży  
i dzieci żarliwe pragnienie odnowy życia.

Szczerze oddani w Chrystusie i Maryi Niepokalanej
Misjonarze Oblaci Maryi Niepokalanej

o. Daniel Biedniak OMI
o. Piotr Prauzner-Bechcicki OMI
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 Słowo Proboszcza
Drodzy Czytelnicy Pielgrzyma!
Od wielu już lat wrzesień kojarzy się 

nam z początkiem roku szkolnego i  ka-
techetycznego. Po wakacyjnej przerwie 
wznawiamy różne działania duszpa-
sterskie, aby czynić z naszej parafialnej 

wspólnoty żywą cząstkę Kościoła. Prawie wszystkie grupy  
i wspólnoty istniejące w parafii zapraszają na swoje powaka-
cyjne spotkania, rozpoczynamy regularną katechezę i posługę 
poprzez uczynki miłosierdzia.

Szczególnie mocny akcent kładziemy w tym czasie na misje 
parafialne, które już w ostatnim tygodniu września pragniemy 
rozpocząć. W tym numerze Pielgrzyma znajdziemy szczegóło-
wy program czekających nas misji oraz zachętę, aby w inten-
cji tego szczególnego dzieła mocno się modlić. O tę modlitwę 
proszą ojcowie oblaci, którzy będą nam w tym czasie głosili 
Słowo Boże, ale uważam, że tej modlitwy będziemy potrzebo-
wali również my wszyscy. Bardzo proszę o to modlitewne za-
angażowanie wszystkich parafian, w szczególności wspólnoty 
parafialne, osoby chore i cierpiące.

Serdecznie też dziękuję wszystkim tym, którym sprawy na-
szej wspólnoty parafialnej nie są obojętne.

ks. Zbigniew Kocoń

PRZED MISJAMI - LISTY MISJONARZY OBLATÓW DO WSPÓLNOTY PARAFII

Zewsząd znosimy cierpienia lecz nie poddajemy się zwątpie-
niu. Nosimy nieustannie w ciele naszym udręczenie i konanie 
Jezusa. Wierzymy bowiem, że utrapień czasu obecnego ani 
na moment nie można porównać z przyszłą chwałą,  która się  
w nas objawi... (św. Paweł)

Drodzy Chorzy i Seniorzy paraf ii,
przed laty papież Pius XII, przemawiając w wigilię Boże-

go Narodzenia do wszystkich chorych i cierpiących na całym 
świecie, wypowiedział między innymi takie słowa: Wy apo-
stołowie cierpienia i ofiarnej modlitwy jesteście szczególniej 
powołani przez Opatrzność Bożą. Wy jesteście dzisiejszemu 
światu bardzo potrzebni, abyście, łącząc wasze ofiary, mo-
dlitwy i cierpienia z Chrystusową Ofiarą Krzyża, wypraszali 
światu miłosierdzie Boże, a łaskę nawrócenia dla grzeszników. 
Jan Paweł II nazywa was: „Skarbem Kościoła”, bo w swoim 
cierpieniu przypominacie Kościołowi cierpienie samego Chry-
stusa. 

Z pewnością wiecie, że w dniach od 23 września do 1 paź-
dziernika 2017r. będzie miało miejsce w naszej wspólnocie 
parafialnej doniosłe wydarzenie Boże – MISJE ŚWIĘTE, to 
znaczy dzieło duchowej odnowy i powrotu do Boga. 

Wy jesteście zawsze bliscy naszej kapłańskiej troskliwo-
ści. Jesteśmy przekonani, że u Boga macie szczególniejsze 
upodobanie, dlatego zwracamy się do Was wszystkich z go-
rącą prośbą: ofiarujcie jak zawsze wspaniałomyślnie Wasze 
cierpienia, słabości, osamotnienia i modlitwy w intencji Misji 
Parafialnych. Pan Bóg z pewnością obficie wynagrodzi Wam 
ten prawdziwie apostolski trud modlitwy i cierpienia. 

Już teraz zapraszamy Was wszystkich w sobotę 30 września, 
o godzinie 1200 do świątyni parafialnej na uroczystą Mszę św.  
z kazaniem misyjnym, podczas której zostanie udzielony Sa-
krament Namaszczenia Chorych. W tym samym dniu od go-
dziny 930 ojcowie misjonarze odwiedzą osobiście obłożnie 
chorych w domach i tam przy ołtarzu ich cierpienia udzielą im 
misyjnego błogosławieństwa.

Pozdrawiamy Was serdecznie Drodzy Chorzy, Czcigodni Sta-
ruszkowie oraz wszyscy cierpiący i zapewniamy Was o nieustannej 
pamięci w modlitwie

o. Daniel Biedniak OMI
o. Piotr Prauzner-Bechcicki OMI

Błogosławieństwo, z którym związany jest odpust zupeł-
ny, będzie udzielane podczas Mszy św. w dniu zakończe-
nia Misji Parafialnych. Na podstawie dokumentów Stolicy 
Apostolskiej: „Udziela się, pod zwykłymi warunkami, od-
pustu zupełnego wiernym, którzy przynajmniej przez pełne 
trzy dni uczestniczyli w Misjach Świętych (rekolekcjach)”. 

Na wypełnienie zwykłych warunków odpustu składa się: 
bycie w stanie łaski uświęcającej, skorzystanie z sakramen-
tu pokuty i przyjęcie Komunii Świętej, względnie uczynie-
nie tego w najbliższym czasie, wyznanie wiary, modlitwa 
w intencjach Ojca Świętego, wyzbycie się jakiegokolwiek 
przywiązania do grzechu – nawet lekkiego, wzbudzenie in-
tencji dla kogo chce się zyskać odpust zupełny (dla siebie 
bądź jednej osoby zmarłej). Jeśli któryś z powyższych wa-
runków nie jest spełniony, odpust który możemy zyskać, 
jest odpustem cząstkowym.
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SOBOTA – 23 września 
Duchu Święty zstąp! 

Rozpoczęcie Misji Parafialnych 
1715 Różaniec do MB Rozwiązującej 
Węzły
1745 Msza św. z wprowadzeniem 
misjonarzy

NIEDZIELA – 24 września 
Ukaż mi, Panie swą Twarz, 
daj mi usłyszeć Twój głos!

745 Koronka do Bożego Miłosierdzia
Msza św. z nauką misyjną o godz.:
800, 930, 1100, 1230, 1430, 1600 i 1900

1700 Różaniec do MB Rozw. Węzły 
1740 Nauka stanowa dla mężczyzn
2100 Apel Misyjny ze światłami 

PONIEDZIAŁEK – 25 września  
Prowadź nas, Panie, 

drogą Twoich przykazań!
745 Koronka do Bożego Miłosierdzia
800 Msza św. z nauką misyjną
Ogłoszenie praw Synaju
1200 Msza św. z nauką misyjną
1730 Różaniec do MB Rozw. Węzły
1800 Msza św. z nauką misyjną
Ogłoszenie praw Synaju
Nauka stanowa dla kobiet (po Mszy)
2100 Apel Misyjny ze światłami 

WTOREK – 26 września
Boże, pokaż jak kochać Ciebie 

i naszych bliźnich!
745 Koronka do Bożego Miłosierdzia
800 Msza św. z nauką misyjną
1200 Msza św. z nauką misyjną
1730 Różaniec do MB Rozw. Węzły
1800 Msza św. z nauką misyjną
Po Mszy św. nauka stanowa dla 
małżeństw, narzeczonych i rozezna-
jących powołanie małżeńskie
2100 Apel Misyjny ze światłami 

ŚRODA – 27 września
Boże, naucz nas liczyć dni nasze!

745 Koronka do Bożego Miłosierdzia
800 Msza św. z nauką misyjną
1200 Msza św. z nauką misyjną
1630 Spotkanie dla dzieci z nauką mis.
1730 Różaniec do MB Rozw. Węzły
1800 Msza św. z nauką misyjną
Nabożeństwo wdzięczności zmarłym 
2100 Apel Misyjny ze światłami 

CZWARTEK – 28 września
Jezu, poślij robotników na swoje żniwo!
(całodz. Adoracja Najśw. Sakramentu)
745 Koronka do Bożego Miłosierdzia
800 Msza św. z nauką misyjną w intencji 
zgromadzeń zakonnych posługujących 
na terenie parafii
Modlitwa o nowe powołania do życia 
kapłańskiego, zakonnego i misyjnego
Okazja do spowiedzi św. misyjnej: 
1000 - 1200 i 1500 - 1700

1200 Msza św. z nauką misyjną
1730 Różaniec do MB Rozw. Węzły
1800 Msza św. z nauką misyjną
Nabożeństwo uwielbienia Jezusa w Eu-
charystii i dziękczynienie za sakrament 
kapłaństwa
2100 Apel Misyjny ze światłami 
Noc Nikodema – modlitwa o uzdrowie-
nie wewnętrzne z okazją do spowiedzi 
(zakończenie ok. 2330) 

PIĄTEK – 29 września
Krzyżu święty, tylko w Tobie 

moje jest zbawienie!
745 Koronka do Bożego Miłosierdzia 
oraz okazja do spowiedzi świętej
800 Msza św. z nauką misyjną
Nabożeństwo przebłagania Jezusa 
Ukrzyżowanego i litania do Krzyża św.
1200 Msza św. z nauką misyjną
1730 Różaniec do MB Rozw. Węzły oraz 
okazja do spowiedzi świętej

1800 Msza św. z nauką misyjną
1900 Droga krzyżowa ulicami parafii 
zakończona Apelem Jasnogórskim

SOBOTA – 30 września 
Maryjo, Wspomożenie wiernych, 

oręduj za nami!
745 Koronka do Bożego Miłosierdzia 
oraz okazja do spowiedzi świętej
800 Msza św. z nauką misyjną
Nabożeństwo zawierzenia parafii 
Maryi Niepokalanej
930 - 1130 Misyjne odwiedziny chorych 
w domach
1200 Eucharystia dla osób chorych, 
niepełnosprawnych i starszych para-
fian z namaszczeniem chorych
(okazja do spowiedzi od 1130)
Nabożeństwo z zawierzeniem cho-
rych MB i błogosławieństwo lourdz-
kie oraz poczęstunek w salkach paraf.
1730 Różaniec do MB Rozw. Węzły 
oraz okazja do spowiedzi świętej
1800 Msza św. z nauką misyjną
Nabożeństwo zawierzenia parafii 
Maryi Niepokalanej
2000 Nauka stanowa dla młodzieży 
gimnazjalnej, szkół średnich, studenc-
kiej i pracującej 
2100 Apel Misyjny ze światłami

NIEDZIELA – 1 października 
Duchu Święty, prowadź nas 

drogami wiary! 
745 Koronka do Bożego miłosierdzia
Msze św. z nauką misyjną o godz.:
800, 930, 1100, 1230, 1430, 1600 i 1900

Na Mszy św. o godz. 1100 błogosła-
wieństwo dzieci oraz matek oczekują-
cych potomstwa
1700 Różaniec do MB Rozw. Węzły
2100 Apel Misyjny ze światłami 
Zakończeniem Misji Parafialnych pod 
krzyżem misyjnym
Możliwość zyskania odpustu zupełne-
go lub cząstkowego

„NAWRÓĆ NAS, BOŻE, I PRZYMNÓŻ NAM WIARY!”
Misje święte w parafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Katowicach

23 września – 1 października 2017 r.
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Metropolita górnośląski 
abp Wiktor Skworc ogłosił 
17 sierpnia, w uroczystość 
św. Jacka nazwisko laure-
ata nagrody „Lux ex Sile-
sia”. Została nim prof. zw. 
Krystyna Heska-Kwaśnie-
wicz, literaturoznawczyni, 
harcmistrzyni, mieszkanka 
Osiedla Paderewskiego na-
leżąca również do naszej 
Wspólnoty Parafialnej.

 Zgodnie z tradycją wrę-
czenie tej nagrody nastąpi 
podczas międzyuczelnia-
nej inauguracji nowego 
roku akademickiego w ka-

towickiej katedrze. Pani prof. Krystyna Heska-Kwaśniewicz 
jest wieloletnim pracownikiem Wydziału Filologicznego Uni-
wersytetu Śląskiego, a wcześniej katowickiej Wyższej  Szkoły 
Pedagogicznej. Jest autorką wielu książek, m.in.: „»Kolorowy 
rytm życia«. Studia o prozie Gustawa Morcinka” i także jego 
biografii, „Tajemnicze ogrody. Rozprawy i szkice z literatury 
dla dzieci i młodzieży”, „Braterstwo i Służba. Rzecz o pisar-
stwie Aleksandra Kamińskiego”, „»Taki to mroczny czas«. 
Losy pisarzy śląskich w okresie wojny i okupacji”, „Ludzie, 
góry, książki”. 

Literatura i pisarze śląscy, a także śląskie harcerstwo  
i jego historia czy Wieża Spadochronowa to tematy, które autor-
ka utrwala i przybliża literaturze polskiej rozszerzając wiedzę  
o bogactwie kulturowym Śląska. Pośród jej zainteresowań  
i publikacji jest również literatura staropolska i literatura dla 
dzieci i młodzieży.

Wielkie zasługi Pani Profesor dla badania literatury śląskiej, 
badania naukowe i pasja, z jaką jej twórczość odkrywa przed 
czytelnikami tajemnice kultury tej ziemi oraz rozległość za-
interesowań z tymi szczególnymi harcerskimi i społecznymi, 
zaowocowały w ponad 50-letniej pracy naukowej licznymi na-
grodami państwowymi i regionalnymi, m.in. Złotym Krzyżem 
Zasługi (1993), Nagrodą im. Karola Miarki (1991), Nagrodą 
im. Wojciecha Korfantego (2008), tytułem Profesora Honoro-
wego UŚl. (2015), Złotym Medalem Opiekuna Miejsc Pamię-
ci Narodowej (1996), Medalem Komisji Edukacji Narodowej 
(1997), odznaką „Zasłużony dla Kultury Polskiej” (2007), Zło-
tą Odznaką Honorową za Zasługi dla Województwa Śląskiego. 
Była współinicjatorką powstania Pomnika Śląskich Harcerek  
i Harcerzy na katowickim rynku.

Pani Profesor, której dorobek naukowy 
to prawdziwe Światło ze Śląska, 
serdecznie gratulujemy nagrody.

Życzymy zdrowia, pomyślności i jeszcze wielu ciekawych 
tematów, które będą odkrywać literacką skarbnicę 
i rozbudzać zainteresowania studentów i czytelników. 

LUX EX SILESIA 2017
dla Pani Profesor Krystyny Heskiej-Kwaśniewicz

Lux ex Silesia – to nagroda ufundowana w 1994 r. przez 
ówczesnego metropolitę górnośląskiego ks. abpa Damiana 
Zimonia i przyznawana osobom, które w swej działalności 
naukowej, artystycznej lub społecznej przekazują wysokie 
wartości moralne i wnoszą trwały wkład w kulturę Górnego 
Śląska. Nazwa nagrody nawiązuje do przedstawicieli pocho-
dzącego ze Śląska rodu Odrowążów - św. Jacka i bł. Czesława, 
których życie związało z krakowskimi dominikanami i o któ-
rych mawiano w Krakowie, że są Ex Silesia Lux – Światłem 
ze Śląska. Nagroda wręczana jest corocznie w katowickiej Ka-
tedrze Chrystusa Króla w dniu międzyuczelnianej inauguracji 
roku akademickiego.

Laureaci nagrody Lux ex Silesia
1994 – prof. dr hab. Irena Bajerowa (językoznawca)
1995 – Wojciech Kilar (kompozytor)
1996 – ks. abp prof. dr hab. Alfons Nossol (ordynariusz opol-

ski, teolog, ekumenista)
1997 – prof. dr hab. Jerzy Zieliński (lekarz – urolog)
1998 – prof. dr hab. August Chełkowski (fizyk, Marszałek Se-

natu RP)
1999 – ks. inf. Stanisław Tkocz (wieloletni redaktor „Gościa 

Niedzielnego”)
2000 – prof. dr hab. Kornel Gibiński (lekarz, prekursor gastro-

enterologii)
2001 – prof. dr hab. Franciszek Kokot (lekarz – nefrolog, en-

dokrynolog i patofizjolog)
2002 – prof. dr hab. Tadeusz Sławek (anglista, poeta, historyk 

i teoretyk literatury)
2003 – Henryk Mikołaj Górecki (kompozytor)
2004 – prof. dr hab. Julian Gembalski (organista, konstruktor 

organów)
2005 – ks. inf. prof. dr hab. Remigiusz Sobański (prawnik – 

kanonista)
2006 – Anna Sekudewicz (dziennikarka Polskiego Radia Ka-

towice)
2007 – ks. abp dr Szczepan Wesoły (duszpasterz Polonii na 

świecie)
2008 – prof. dr hab. Wilibald Winkler (naukowiec związany  

z Politechniką Śląską)
2009 – Zespół Pieśni i Tańca Śląsk
2010 – prof. dr hab. Andrzej Jasiński (pianista i pedagog)
2011 – prof. dr hab. Jan Malicki (dyrektor Biblioteki Śląskiej)
2012 – prof. Maciej Bieniasz (grafik)
2013 – ks. prał. prof. dr hab. Wincenty Myszor (historyk)
2014 – Teresa i Eugeniusz Maliccy (małżonkowie zaanga-

żowani w poradnictwo rodzinne, twórcy autorskiego 
programu rekolekcji dla małżonków i przygotowania 
do małżeństwa)

2015 – Franciszek Pieczka (aktor)
2016 – prof. dr hab. Jan Miodek (językoznawca, popularyzator 

wiedzy o języku polskim)
2017 – prof. dr hab. Krystyna Heska-Kwaśniewicz
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15 sierpnia – jak zawsze w dniu wolnym od pracy ob-
chodziliśmy parafialną uroczystość odpustowa. Uroczystej 
sumie o godz. 11.00 przewodniczył ks. abp senior Damian Zi-
moń a koncelebransami byli: ks. proboszcz Zbigniew Kocoń,  
ks. Andrzej Nowicki – proboszcz parafii św. Apostołów Pio-
tra i Pawła, ks. kanclerz Jan Smolec oraz księża seniorzy:  
ks. Bernard Jośko, ks. Franciszek Lipa, ks. Stanisław Pucha-
ła i ks. Reinhard Schittko. Homilię wygłosił ks. dr Bartłomiej 
Kuźnik, sekretarz ks. abp. Damiana. 

6

Tradycyjnie po Mszy św. odpustowej przeszliśmy w procesji 
z Najświętszym Sakramentem dookoła kościoła. Cieszyliśmy 
się również obecnością kapłanów z sąsiednich parafii, którzy 
przybyli, by razem z nami świętować. 

14 sierpnia – w ostatnim dniu nowenny przeżywaliśmy, 
jak w latach ubiegłych (od 2014 r.), nabożeństwo Zaśnięcia 
Matki Bożej. Wieczorną Mszę św. w wigilię odpustu ofiaro-
waliśmy za zmarłych, a nabożeństwo czuwania było dziękczy-
nieniem za ziemskie życie 
Maryi. Podczas nabożeń-
stwa modliliśmy się śpie-
wając godzinki, których 
poszczególne części prze-
platane były modlitwą 
różańcową prowadzoną 
przez siostry Misjonarki 
Miłości w kilku językach: 
polskim, chorwackim, 
czeskim, angielskim, ro-
syjskim i hinduskim - ję-
zykach krajów pochodze-
nia sióstr. Zdravo Marijo, 
milosti puna, Gospodin  
s Tobom... Zdrávas Maria, 
milosti plná, Pán s tebou... Hail Mary, full of grace, The Lord 
is with thee... Радуйся, Мария, благодати полная! Господь 
с Тобою...

6 sierpnia – początek nowenny przed Uroczystością Wnie-
bowzięcia Najświętszej Panny oraz święto Przemienienia Pań-
skiego. Tego dnia gościł u nas o. Piotr Prauzner-Bechcicki ze 
Zgromadzenia Misjonarzy Oblatów z Koszutki, który głosił 
Słowo Boże krzewiąc ducha misyjnego tak bliskiego ojcom 
oblatom i jak co roku można było zaopatrzyć się w oblacki 
kalendarz misyjny.

opr. WNiBU, fot. MŚ, BU 

7-9 sierpnia – po raz 44 wierne grono parafian pielgrzy-
mowało na Górę św. Anny. Tym razem pielgrzymka połączona 
była z rekolekcjami i stanowiła duchowe przygotowanie do 
parafialnego odpustu. (Więcej na str. 10-11)

O godz. 17 odpustowe Nieszpory Maryjne poprowadził wy-
wodzący się z naszej parafii ks. Paweł Zieliński, po czym 
spora grupa parafian spotkała się w salkach parafialnych przy 
kawie i słodkim deserze.

Z życia parafii

22 sierpnia – obcho-
dziliśmy wspomnienie 
Najświętszej Maryi Pan-
ny Królowej. Przed każdą 
Mszą św. tego dnia od-
mawialiśmy chwalebną 
część różańca św. i po-
dobnie jak w roku ubie-
głym ofiarowaliśmy in-
dywidualnie naszej Matce 
i Królowej róże, które 
ozdobiły umieszczony  
w prezbiterium obraz 
Matki Boskiej Często-
chowskiej, której uroczy-
stość obchodziliśmy 26 sierpnia wraz z jubileuszem 300-lecia 
koronacji obrazu Czarnej Madonny.

Pod koniec sierpnia „ruszyła” kolejna akcja pod nazwą 
„Plecak pełen uśmiechu”. Osoby chętne mogły zabrać z za-
krystii puste plecaki szkolne i wyposażyć je w najważniejsze 
przybory dla 30 dzieci ze szkoły podstawowej, które objęte są 
opieką świetlicy Caritas przy ul. Brata Alberta.
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Nasza III Róża Żywego Różańca po-
wstała wraz z kształtowaniem się wspólno-
ty różańcowej w parafii, czyli w roku 1994. 
Od 18 listopada tamtego roku minęło sporo 
czasu. 23 lata to niemały staż, bo przecież 
nie chodzi jedynie o trwałość grupy, ale 
przede wszystkim o wiernie praktykowane 

zobowiązania i systematyczność w modlitwie. Myśl o tym, że 
każdego dnia dwadzieścia osób rozważa poszczególne tajem-
nice różańca, jest wielkim wsparciem dla codziennych zma-
gań ludzi należących do grupy. Modlitwa jest wyrazem wiary, 
łączności, ufności, dążenia do jedności. Aktywne uczestnictwo  
w Żywym Różańcu jest budowaniem wspólnoty, która szcze-
gólnie w trudnych chwilach życia zdaje się być ratunkiem. 
Świadomość zakorzenienia we wspólnocie jest źródłem na-
dziei i rodzi pocieszającą myśl, że człowiek nigdy nie jest sam. 
Każde wypowiedziane Zdrowaś Maryjo… jest okazaniem mi-
łości wobec Boga, Matki Bożej, a także sióstr i braci w wierze. 

Patronem III Róży jest św. Franciszek z Asyżu (1182-1226), 
którego wspomnienie Kościół katolicki obchodzi 4 październi-
ka. Jest to dzień szczególny, czas świętowania dla modlących 
się czcicieli patrona, którzy jak on chcą żyć Ewangelią, świad-
czyć o dobroci Boga, podążać i prowadzić do nawrócenia, gło-
sić potrzebę pokuty. 

W naszej Róży także w sposób uroczysty przeżywamy ten 
dzień: wieczorem wspólnie uczestniczymy w nabożeństwie 
różańcowym, angażujemy się w przygotowanie rozważań, 
odmawiamy poszczególne dziesiątki różańca. Punktem kul-
minacyjnym jest Eucharystia odprawiana w intencji osób 
modlących się w III Róży, a także ich rodzin. Radość Mszy 
świętej jest trwała, więc po duchowej uczcie przychodzi czas 
na agapę. Przy kawie lub herbacie i smakołykach spotykamy 
się rozmawiamy zarówno o sprawach dotyczących wspólnoty 
Żywego Różańca, jak i o osobistych doświadczeniach, które 

Przedstawiamy Żywy Różaniec 
III Róża - św. Franciszka z Asyżu

EWANGELIZACYJNA: Aby nasze parafie, ożywiane 
duchem misyjnym, były miejscami, gdzie przekazuje się 
wiarę i daje świadectwo miłości.

OGÓLNA: Aby w świecie pracy wszystkim były zagwa-
rantowane poszanowanie i ochrona praw, a bezrobotnym 
została dana możliwość przyczyniania się do tworzenia 
wspólnego dobra.

Papieskie intencje Apostolstwa Modlitwy
na październikna wrzesień

każdego dnia są naszym udziałem. To czas, kiedy po prostu 
jesteśmy razem.

Pierwszą zelatorką Róży św. Franciszka była p. Bogumiła 
Wodzisławska (1994-2006), następnie funkcję tę przejęła p. 
Urszula Szczepańska (2006-2009), w kolejnych latach p. Kry-
styna Piechuta (2009-2016), zaś od stycznia 2016 roku ja peł-
nię tę funkcję. 

Wszystkich Czytelników Pielgrzyma zapewniamy o pamięci 
w modlitwie!

Zelatorka Kamila Falińska

Zachęcamy do nabywania, czytania i przekazywania dalej 
czasopism dostępnych w naszym kościele (po Mszach św. 
przed kościołem lub w zakrystii):

TYGODNIK PARAFIALNY

Zwracamy się z prośbą do wszystkich osób, którym zależy na 
naszej świątyni, dysponują czasem i zdrowiem, by zechciały 
się włączyć do sprzątania naszego kościoła. Ponawiamy ten 
apel, ponieważ panie, które od lat wykonują tę pracę są już  
w większości coraz starsze i słabsze. 
Osoby chętne mogą się zgłosić w zakrystii lub przyjść do 
kościoła. Sprzątanie odbywa się w piątki po Mszy św.  
o godz. 8.

POTRZEBNA POMOC!
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 „Był tam ogród, do którego wszedł On i Jego uczniowie, […] 
a Jego pot był jak gęste krople krwi sączące się na ziemię”

(J 18,1b; Łk 22,44b)

Nie spod figowców,
ani spośród gęstych koron sykomor,
ani ze szpaleru cyprysów nas wezwał.
My jesteśmy spod cherlawych brzózek,
spod lękliwych topoli, ze środka konających lasów świerkowych.

Wielu z nas lepiej zna kąkol niż pszenicę,
bo dorastaliśmy wśród bladych łąk i kopalnianych stawów.

Szedł skrajem familoków
jak pękniętym jarem Pustyni Judzkiej
i wyraźnie potrzebował naszej pomocy.
Wołał nas.

Rozumieliśmy z tego niewiele,
ale jednak najważniejsze:
że Jemu się nie odmawia.
Dlatego

dołączyliśmy do tamtych,
nie wiedząc,

że oto spełnia się marzenie
śląskich chłopaków:

mieć mocne życie,
nie dać się bele czymu,
chronić bezbronnych,
wybierać Boga.

Idziemy za Nim.
Całymi latami oglądaliśmy jedynie Jego plecy.
Ale teraz, pod wieczór,
coraz częściej zdaje się odwracać głowę

jakby nas liczył,
jakby pytał, czy nadal może na nas liczyć,
jakby liczył dni, kiedy ujrzymy Go twarzą w twarz, jakim jest.

Póki co, pocę się
jakbym krwawił. 

J. Szymik: Być śląskim Księdzem z tomiku 
Czułość, siła i drżenie (Katowice 2009)

Piękni ludzie zostawiają trwały ślad dobra i wiary w sercach innych

Wierzę w świętych  obcowanie, dlatego tu, na łamach „Piel-
grzyma”, chciałabym dać świadectwo, że miałam szczęście 
spotkać człowieka wielkiego...

Wspomnienie o śp. ks. prof. Janie Góreckim

Był człowiekiem Kościoła. Wiernym, ufnym i pokornym,  
w pełni zaangażowanym do ostatnich chwil swojego życia. Ka-
płaństwo było dla Księdza Profesora Jana służbą miłości Bogu 
i ludziom. Nie trzeba było o tym mówić, wystarczyło popatrzeć 
na sposób życia, aby dostrzec dobroć i czułość, z jaką traktował 
drugiego człowieka. Podążał drogą, która pełna była miłości. 
Wiara, nadzieja i miłość stanowiły fundament, na którym budo-
wał latami piękne życie. Duszpasterz, Pielgrzym, Mistrz. 

Ks. prof. Jan Górecki urodził się 17 lipca 1944 r. Jego powo-
łanie dojrzewało pośród najbliższych w bliskości wież piekar-
skiej bazyliki. Niewątpliwie stąd też sporo w Jego życiu zna-
ków maryjnej duchowości pielęgnowanej w domu rodzinnym 
od najmłodszych lat. Święcenia kapłańskie przyjął w katowic-
kiej katedrze Chrystusa Króla z rąk biskupa Herberta Bedno-
rza 2 czerwca 1968 r. Pamiątkę tego wydarzenia świętował  
z radością. Nie tylko w przypadające rocznice jubileuszowe, 

ale co roku. Zapraszał swoją rodzinę i przy-
jaciół, żeby wspólnie dziękować Panu Bogu 
za dar powołania i kapłańskiej drogi. 

Swoją posługę rozpoczął stażem w rodzin-
nej parafii pw. Imienia Najświętszej Maryi 
Panny i Św. Bartłomieja w Piekarach Ślą-
skich. Następnie pracował jako wikariusz  
w parafiach: Św. Wojciecha w Mikołowie, 
Św. Jadwigi Śląskiej w Katowicach-Szo-
pienicach, Św. Jana Chrzciciela w Tychach, 
Świętych Apostołów Filipa i Jakuba w Żo-
rach, Św. Marii Magdaleny w Cieszynie, 
Świętego Jerzego w Dębieńsku. W roku 1983 
został mianowany wikariuszem pełniącym 
funkcję ekonoma, a niedługo potem probosz-
czem parafii Świętego Pawła Apostoła w Ru-
dzie Śląskiej-Nowym Bytomiu. 

Duszpasterskiej pracy towarzyszył nie-
ustanny rozwój naukowy. Był specjalistą 
w zakresie Historii Kościoła na Śląsku.  
W roku 1992 uzyskał tytuł doktora teologii 
na Akademii Teologii Katolickiej w Warsza-

wie. Jego zainteresowania naukowe ogniskowały się wokół ru-
chu pielgrzymkowego na Górnym Śląsku. W roku 2001 rozpo-
czął pracę na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego  
w Katowicach w Katedrze Teologii Pastoralnej, Liturgiki, Ho-
miletyki i Katechetyki. W 2002 r. rozpoczął przewód habili-
tacyjny na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Opolskiego, 
zaś w marcu 2003 r. uwieńczył go uzyskaniem stopnia nauko-
wego doktora habilitowanego nauk teologicznych w zakresie 
teologii pastoralnej. 

W 2010 r. uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego w Za-
kładzie Teologii Patrystycznej Historii Kościoła na Wydziale 
Teologicznym Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. 5 lipca 
2012 r. ówczesny Prezydent RP Bronisław Komorowski nadał 
ks. Janowi Góreckiemu tytuł profesora nauk teologicznych. 
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Jest autorem wielu opracowań, publikacji i monografii do-
tyczących pielgrzymowania do sanktuariów w Piekarach Ślą-
skich, na Górze św. Anny, w Kalwarii Zebrzydowskiej. Jego 
książki przekazują również wiadomości i ciekawostki doty-
czące historii Rudy Śląskiej czy Mikołowa. Pisarsko aktywny 
do końca, czego dowodem będzie pośmiertnie wydana publi-
kacja. Jego działalność nagrodzona została m. in. Nagrodą  
im. Juliusza Ligonia

Ks. Jan był kapłanem gorliwym, rozmodlonym i wsłucha-
nym w potrzeby ludzi, których spotykał każdego dnia. Jego 
dobroć wyrażała się zarówno w sprawach dotyczących działal-
ności parafialnej: administracyjnej i duszpasterskiej, ale także 
w codziennym życiu. Powtarzał, że najprostszą drogą dotarcia 
do drugiego człowieka jest uśmiech. W myśl tej zasady ob-
darzał ludzi serdecznym uśmiechem, wspierał słowami pocie-
szenia, rozweselał żartami, dzielił się kanapkami, które miał  
w podręcznej torbie. Był osobą niosącą szczerą pomoc. Nie 
szufladkował ludzi, nie oceniał – każdego napotkanego czło-
wieka przyjmował z szacunkiem. Nie był obojętny na cier-
pienie innych. Mimo rozlicznych obowiązków potrafił wy-
gospodarować czas na spotkania z ludźmi, na rozmowę. Żył  
z ludźmi, wśród ludzi, blisko ludzi, a nie obok nich. 

Z perspektyw umykającego czasu dostrzegam jeszcze bar-
dziej, jak wspaniałym był człowiekiem. Miał dar zjednywania 
ludzi. Ostatni raz przed śmiercią spotkałam ks. Jana w Ka-
mieniu Śląskim, na niepowtarzalnej uroczystości związanej  
z wręczeniem „Księgi Jubileuszowej” Księdzu Profesorowi 
Janowi („Pielgrzym, duszpasterz, profesor. Księga jubileuszo-
wa dedykowana Księdzu Profesorowi Janowi Góreckiemu  
w 70 rocznicę urodzin”, red. S. Durczok, M. Niesporek, Kato-
wice 2014). Pamiętam żywo klimat tamtego miejsca, serdecz-
ność Gospodarzy i poczucie wspólnoty, które wraz z innymi 
zaproszonymi Gośćmi miałam szczęście tworzyć. To był Jego 
wielki dar: gromadzić razem w sposób Boży ludzi z różnych 
miast, o wielu zainteresowaniach, w różnym wieku, z odmien-
nymi pasjami, różnorodnych profesji. To Boża łaska, talent, 
który z dobrocią serca realizował. Jednoczyć w różnorodności 
to sztuka, tym bardziej, że wspólnota, którą budował jest wier-
nie obecna nawet po Jego śmierci. Poznawał ludzi z ludźmi, 
w sposób trwały. Z wieloma z nich jestem w relacji przyjaźni. 
To owoc troski ks. Jana. To żywo realizowany testament serca.

Z wielkim wzruszeniem i wdzięcznością wspominam takie 
spotkania: z okazji urodzin, rocznic święceń. Bywało także, że 
ks. Jan nagle dzwonił i organizował wyjazd grupy przyjaciół: 
do Krakowa, na Górę Świętej Anny, do Istebnej, do Kamienia 
Śląskiego czy Opola. To były dla Niego miejsca szczególne. 
Tam mógł modlić się w bliskiej obecności świętych patronów, 
tam miał przyjaciół, którzy z serdecznością rodzinną przyjmo-
wali wszystkich, których ks. Janowi udało się do samochodu 
„zapakować”. To były chwile pełne wzruszeń i uśmiechu, ubo-
gacające człowieka w sposób integralny: duchowy, intelektu-
alny, towarzyski. Zawsze towarzyszyła im radość, przyjazna 
atmosfera, możliwość ubogacania siebie nawzajem obecno-
ścią, światem wartości. To właśnie poczucie jedności w ca-
łej palecie różnic jest źródłem szczęścia i głębokiej radości.  
Ks. Janowi bowiem nie brakowało ani radości życia, ani poczu-
cia humoru, czego owocem są również wydane zbiory anegdot.

W ostatnich latach życia szczególnie wiele cierpiał, ale 
swoje zmagania, chorobę, trudności znosił dzielnie i pokor-
nie, w zjednoczeniu z Chrystusem. Zmarł 3 maja tego roku –  
w Uroczystość Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski. 
Maryja, którą bardzo kochał i czcił szczególnym nabożeń-
stwem niewątpliwie przeprowadziła Go przez śmierć do życia 
wiecznego. Jego pogrzeb odbył się w pierwszą sobotę miesią-
ca, w bazylice piekarskiej i zgromadził tłumy ludzi.

Wierzę w świętych obcowanie, 
dlatego tu, na łamach „Pielgrzy-
ma”, chciałabym dać świadec-
two, że miałam szczęście spotkać 
człowieka wielkiego. Chciała-
bym bardzo podziękować za te 
dni i za serce, którego na różne 
sposoby doświadczyłam.

Nie sposób mówić mi o księ-
dzu Janie bez wzruszenia, ponie-
waż był człowiekiem głębokiej 
wiary, niemałej wrażliwości, 
serdecznego usposobienia. Jego 
osoba miała znaczący wpływ 
na kształt codzienności ludzi, 
których spotykał. Na moje życie 
również. Jego śmierć dla wie-

lu z nas jest doświadczeniem trudnym, wielu uczy się teraz 
życia w cichej obecności ich brata, przyjaciela, duszpasterza, 
wykładowcy. Dzięki dobru, którym emanował, w każdym  
z nas pozostała Jego cząstka. Ks. Jan jest obecny pośród nas. 
Uśmiecha się do nas z książek na bibliotecznych półkach,  
w sercach nawróconych wiernych, ze zdjęć w naszych do-
mach, we wspomnieniach. Piękni ludzie zostawiają trwały ślad 
dobra i wiary w sercach innych. 

Nie spod figowców, ani spośród gęstych koron sykomor, ani 
ze szpaleru cyprysów Go wezwał. On był spod cherlawych 
brzózek, spod lękliwych topoli, ze środka konających lasów 
świerkowych. Miał mocne życie, nie dał się bele czymu, chro-
nił bezbronnych, wybierał Boga. Ujrzał Boga twarzą w twarz, 
jakim jest.

Kamila Falińska
(zdjęcia autorki)

14 września - Święto Podwyższenia Krzyża Świętego

Niech nas wspomaga znak krzyża w tym  
i przyszłym świecie. Broń nas, znaku 
krzyża, przeciw niebezpieczeństwom.
Ochraniaj od stóp do głów. Bądź z nami, 
krzyżu, aż do dnia ostatniego, kiedy 
umrzemy, kiedy zakopią nas w ziemi.
Znaczę znakiem krzyża moją twarz, moje 
serce. Amen

Bądź, krzyżu moją siłą. Prowadź do Króla 
niebios. Znaczę znakiem krzyża mój kraj, 
parafię, Kościół, świat cały.

Modlitwa 
irlandzka 
z IX w.
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Jak długo Mojżesz trzy-
mał ręce podniesione 
do góry, Izrael miał 
przewagę. Gdy zaś ręce 
opuszczał, miał przewa-
gę Amalekita. Gdy ręce 
Mojżesza zdrętwiały, 
wzięli kamień i położyli 
pod niego, i usiadł na 
nim. Aaron zaś i Chur 
podparli jego ręce, je-
den z tej, a drugi z tam-
tej strony. W ten sposób 
aż do zachodu słońca 
były ręce jego stale 
wzniesione wysoko. 
(Wj 17, 11-12)

Rok 2017 jest wyjątkowy. Obchodzimy 300 rocznicę korona-
cji Cudownego Obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, 140-le-
cie objawień Najświętszej Maryi Panny w Gietrzwałdzie,  
a przede wszystkim 100-lecie objawień fatimskich. I w naszej 
parafii również obchodzimy Rok Maryjny. 6 sierpnia rozpoczę-
liśmy nowennę do Matki Bożej, poprzez którą nasza Wspólnota 
przygotowywała się do parafialnego odpustu. 

Częścią tej nowenny była parafialna, już 44 pielgrzymka na 
Górę św. Anny, w której uczestniczyłam wraz z grupą parafian. 
W tym roku była to pielgrzymka niezwykła, gdyż połączona  
z rekolekcjami. Wyjechaliśmy 7 sierpnia wraz naszymi duszpa-
sterzami: ks. kanonikiem Bernardem Jośko i ks. proboszczem 
Zbigniewem Koconiem. Było z nami także dwoje dzieci: towa-
rzysząca swojej babci dziewięcioletnia Martusia oraz trzyletnia 
Tereska, która pokazała nam, jak serce dziecka potrafi okazy-
wać miłość Bogu śpiewem i tańcem.

 Pan Bóg wybiera dla człowieka szczególne miejsca modli-
twy (ciekawe, dlaczego najczęściej są to góry, gdzie jesteśmy 
jakby trochę bliżej nieba...?). Takim miejscem na pewno jest 
Góra Świętej Anny. 

Zapewne każdy w czasie rekolekcji skupił się na czymś 
szczególnie ważnym dla niego. Dla mnie były to homilie, 
nauki, ale też znane sceny biblijne, lecz jakby odkrywane na 
nowo – sceny przedstawione na freskach w bazylice i w kal-
waryjskim kościele Św. Krzyża. W bazylice skupiłam wzrok 
na fresku przedstawiającym ofiarowanie małej Maryi w świą-
tyni przez św. Annę i św. Joachima. Jak mocna musiała być ich 
wiara i zawierzenie, że trzyletnią upragnioną, ukochaną córkę 
ofiarują Bogu… Dziś św. Anna pomaga matkom, które płaczą 
nad swoimi dziećmi, które też odeszły, ale nie do świątyni, tyl-
ko w świat, pogubiły się, zatraciły korzenie wiary, zeszły ze 
ścieżki prowadzącej do zbawienia. Najskuteczniejszą modlitwą 
pozostaje wówczas różaniec. Mogliśmy się o tym przekonać 
oglądając film i słuchając świadectw osób odmawiających ró-
żaniec pompejański. Inny fresk, na który zwrócił nam uwagę 
oprowadzający nas po Górze św. Anny ojciec Ignacy, to scena 
przedstawiająca szczęśliwą śmierć św. Anny, która umierała  
w otoczeniu rodziny i najbliższych. Scena ta przypomina nam, 

Błogosławiony czas na Górze św. Anny
44 pielgrzymka połączona z rekolekcjami przed parafialnym odpustem

że życie ludzkie jest święte od jego początku do naturalnej 
śmierci. Św. Papież Jan Paweł II nazwał św. Annę Łączniczką 
Pokoleń, a Górę św. Anny – górą ufnej modlitwy. Święta Anna 
uczy nas tego, co najważniejsze, przede wszystkim zawierzenia 
i ufności Panu Bogu. To tu czujemy się jak u swojej babci, która 
pokazuje nam właściwe wartości, która zaprasza nas do wspól-
nego stołu – Stołu Eucharystycznego. 

W czasie nieszporów ks. Proboszcz przypomniał nam, że 
najgłośniej Pan Bóg mówi w ciszy, a także przytoczył słowa  
św. Jana Pawła II – że kiedy adorujemy Najświętszy Sakra-
ment, słyszymy bicie serca Boga. Na modlitwie najpierw 
trzeba słuchać, potem mówić: Mów Panie, sługa Twój słu-
cha. Modlitwa jest nam potrzebna, jest jak dwa zawiasy przy 
drzwiach: Jutrznia i Nieszpory – modlitwa poranna i wieczor-
na. Nasz duszpasterz zachęcił nas do modlitwy psalmami, które 
odzwierciedlają życie ludzkie (tu pomocny jest Brewiarz dla 
świeckich). Natomiast ks. kanonik Bernard w jednej z kaplic  
o dwóch bramach zwrócił nam uwagę, że życie jest przejściem 
z jednej bramy do drugiej – nie możemy pozostać w bramie. Ja 
mam jeszcze inne skojarzenie, które pozwolę sobie przytoczyć: 
życie jest jak jazda pociągiem i nieważne, czy się jedzie w zwy-
kłym wagonie czy elegancką salonką – ważne, żeby dotrzeć do 
właściwej stacji.

 Zwieńczeniem naszego pielgrzymowania po Kalwarii była 
modlitwa w kościele Św. Krzyża. To tu ks. kanonik Bernard 
wskazał na fresk przedstawiający Mojżesza modlącego się ze 
wzniesionymi rękami, które mdleją ze zmęczenia, ale są pod-
trzymywane. Kiedy ja jestem słaba, mogę liczyć na wspólnotę, 
na jej wsparcie, modlitwę. 

Dla mnie pielgrzymka na Górę św. Anny była czasem bło-
gosławionym, czasem szczególnej łaski, wyciszenia i innego 
spojrzenia na sprawy codzienne. Chciałam w tym miejscu po-
dziękować za te wspaniałe trzy dni, przede wszystkim Panu 
Bogu, kapłanom, pani Dominice, która dopełniała nasze modli-
twy grą na gitarze i śpiewem, panu kierowcy Jackowi za bez-
pieczną jazdę i wszystkim pielgrzymom. 
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Pani Dominika 
nasza „animatorka muzyczna” 

Na krótko przed wyjazdem z Góry św. Anny do Kamienia 
Śląskiego, gdzie tradycyjnie odwiedzamy św. Jacka przed po-
wrotem do domu, weszłam do sklepiku przed bazyliką i zwró-
ciłam uwagę na małą książeczkę Joanny Piątek: Jezu, Ty się 
tym zajmij. Modlitwa pełnego zawierzenia. Akt zawierzenia 
został podyktowany w ubiegłym wieku włoskiemu księdzu 
Dolindo Ruotolo. Nie miałam wątpliwości – tyle było rozwa-
żań w czasie tych rekolekcji o zawierzeniu, że książeczka musi 
trafić w moje ręce. Zawierzenie – a nie przewidywanie, pisanie 
własnych scenariuszy, zamartwianie się. Zawierzyła św. Anna, 
Matka Boża i tak wiele świętych znanych nam z Biblii, ale też 
świętych naszych czasów.

(...) Zamknij oczy i powiedz z całej duszy: Jezu, Ty się tym 
zajmij. Nie bój się, zajmę się tym i będziesz z uniżeniem błogo-
sławić moje Imię. Tysiąc modlitw nie znaczy tyle, co jeden akt 
zawierzenia: zapamiętajcie to dobrze. Nie ma skuteczniejszej 
nowenny niż ta: O Jezu, zawierzam się Tobie, Ty się tym zajmij!

(fragment Aktu Zawierzenia)
Tekst i zdjęcia
Dorota Klukowska

Tereska
najmłodsza uczestniczka

Na lewo - w muzeum przy makiecie dróżek kalwa-
ryjskich i obok kopia figurki św. Anny Samotrzeć

Pozostałość po kraterze wulkanu sprzed milionów 
lat  - Rezerwat Geologiczny „Góra Św. Anny” (nie-
opodal amfiteatru)

Kromka chleba dla sąsiada
19 września 2017 (wtorek) 

w Biedronce przy ul. Paderewskiego 
w godzinach od 15-20

zorganizowana zostanie zbiórka żywności pod ha-
słem „Kromka chleba dla sąsiada”. Pomocą obję-
ci mają być tym razem seniorzy i osoby samotne. 
Inicjatorem akcji jest archidiecezjalna „Caritas”. 
Jak zwykle mamy nadzieję na Państwa dobroć  
i liczny udział w tej akcji. Z góry dziękujemy  
w imieniu potrzebujących.

Parafialny Zespół „Caritas” informuje, że od paź-
dziernika wznowione zostanie wydawanie żywności  
w ramach programu PEAD. Osoby chętne do korzysta-
nia z powyższej pomocy, proszone są o dostarczenie do 
kancelarii parafialnej wniosku wydanego przez MOPS. 
Kryterium dochodowe dla osoby samotnej nie może 
przekroczyć 1080 zł netto, zaś osoby w rodzinie 740 zł.

ostatni wtorek miesiąca
modlitwa do św. Józefa

modlitewne wtorki
krótkie nabożeństwa po Mszy św. o 800 

następny wtorek
modlitwa do 

św. Antoniego z Padwy

wtorek po I piątku miesiąca  
nabożeństwo do  
św. Michała Archanioła 

kolejny wtorek
modlitwa do św. o. Pio
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W bazylice, na dróżkach przy kapilcy Ratusz Piłata, nad Cedronem („chrzest” pielgrzymujących po raz pierwszy)

G

Przy ognisku i niżej przy pomniku Powstań Śląskich

Ikona z krzyżem bizantyjskim z wyrytą po-
stacią zmartwychwstałego Chrystusa. Krzyż  
w oryginale wykuto z pocisku rakietowego, 
który uderzył w chrześcijańską szkołę w Alep-
po (bazylika na Górze św. Anny).

Muzeum oo. franciszkanów: ozdobne sukienki 
dla figurki św. Anny Samotrzeć w ołtarzu bazyliki  
i kopia figurki.


